

# 北京华育助学基金会

2017 年度

## 审计报告

### 目 录

- 一、审计报告
- 二、资产负债表
- 三、业务活动表
- 四、现金流量表
- 五、财务报表附注

委托单位：北京华育助学基金会

审计单位：北京和兴会计师事务所有限责任公司

联系电话：010-51709266

传 真：010-51709806

## 审 计 报 告

和兴审字[2018]016号

北京华育助学基金会：

我们审计了后附的北京华育助学基金会财务报表，包括 2017 年 12 月 31 日的资产负债表，

2017 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

### 一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是北京华育助学基金会管理层的责任，这种责任包括：(1)按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；(2)设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

### 二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则和《基金会财务报表审计指引》的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

### 三、审计意见

我们认为，北京华育助学基金会财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了北京华育助学基金会 2017 年 12 月 31 日的财务状况以及 2017 年度的业务活动成果和现金流量。

北京和兴会计师事务所有限责任公司

中国注册会计师：

中国·北京

二〇一八年三月六日

中国注册会计师：

## 资产负债表

编制单位：北京华育助学基金会

2017年12月31日

单位：元

资 产	行次	年初数	期末数	负债和净资产	行次	年初数	期末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	704,645.02	10,633,785.17	短期借款	61		
短期投资	2			应付账款	62	12,663.96	54,846.92
应收款项	3	7,000.00		应付工资	63	17,140.00	19,262.07
预付账款	4	300.00		应交税金	65		
存 货	8	146.00		应付账款	66		
待摊费用	9			其他费用	71		
一年内到期的长期债权投资	15			其他负债	72		
其他流动资产	18			一年内到期的长期负债	74		
流动资产合计	20	8,150,655.92	10,639,385.17	其他流动负债	78		
				流动负债合计	80	29,803.96	
长期投资：							
长期股权投资	21	1,800,000.00		长期负债：			
长期债权投资	24			长期借款	81		
长期投资合计	30	1,800,000.00	-	长期应付款	84		
				其他长期负债	88		
固定资产：				长期负债合计	90		



中国注册会计师  
刘建英  
510100240443

中国注册会计师  
沈小霞  
110004410004

固定资产原价	31	98,370.00	332,570.00				
减：累计折旧	32	93,601.23	238,219.86	受托代理负债：			
固定资产净值	33	4,768.77	94,350.14	受托代理负债	91		
在建工程	34						
文物文化资产	35			负债合计	100	29,803.96	74,108.99
固定资产清理	38						
固定资产合计	40	4,768.77	94,350.14				
无形资产：							
无形资产	41	1,240,587.58	1,169,996.98	净资产：			
				非限定性净资产	101	6,743,542.49	3,044,650.53
受托代理资产：				限定性净资产	105	4,422,665.82	8,784,972.77
受托代理资产	51			净资产合计	110	11,166,208.31	11,829,623.30
资产总计	60	11,196,012.27	11,903,732.29	负债和净资产总计	120	11,196,012.27	11,903,732.29

单位负责人：

制表人：

复核人：

单位负责人：

制表人：

复核人：

## 业务活动表

单位：

编制单位：北京华育助学基金会

2017 年度

元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1		1,000,000.00	1,000,000.00	5,000.00	3,011,844.63	3,016,844.63
会费收入	2			-			-
提供服务收入	3			-			-
商品销售收入	4			-			-
政府补助收入	5			-			-
投资收益	6			-	850,000.00		850,000.00
其他收入	9	1,260,799.79		1,260,799.79	2,028.42		2,028.42
收入合计	11	1,260,799.79	1,000,000.00	2,260,799.79	857,028.42	3,011,844.63	3,868,873.05
二、费用				-			
（一）业务活动成本	12	660,182.08	622,200.00	1,282,382.08	543,775.71	474,880.00	1,018,655.71
其中：	13			-			
	14			-			
	15			-			
	16			-			
（二）管理费用	21	140,065.69		140,065.69	137,681.79		137,681.79
（三）筹资费用	24			-			
（四）其他费用	28			-			-
费用合计	35	800,247.77	622,200.00	1,422,447.77	681,457.50	474,880.00	1,156,337.50
三、限定性净资产转为非限定性净资产	40						
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	45	460,552.02	377,800.00	838,352.02	175,570.92	2,536,964.63	2,712,535.55

# 现金流量表

编制单位：北京华育助学基金会

2017 年度

单位：元

项 目	行次	金额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	3,016,844.63
收到会费收到的现金	3	
提供服务收到的现金	4	
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	
收到的其他与业务活动有关的现金	7	257,466.21
现金流入小计	8	3,274,310.84
提供捐赠或者资助支付的现金	9	457,880.00
支付给员工以及为员工支付的现金	10	312,972.84
购买商品接受劳务支付的现金	11	
支付的其他与业务活动有关的现金	12	424,317.85
现金流出小计	13	1,195,170.69
业务活动产生的现金流量净流量	14	2,079,140.15
二、投资活动产生的现金流量净流量	15	
收回投资所收到的现金	16	
取得投资收益所收的现金	17	850,000.00
处置固定资产和产无形资产所收回的现金	18	
收到的其他与投资活动有关的现金	19	8,000,000.00
现金流入小计	20	8,850,000.00
购建固定资产和产无形资产所支付的现金	21	
对外投资所支付的现金	22	
支付的其他与投资活动有关的现金	23	1,000,000.00
现金流出小计	24	1,000,000.00
投资活动产生的现金流量净额	25	7,850,000.00
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	0.00
四、汇率变动对现金的影响	35	
五、现金及现金等价物净增加额	36	9,929,140.15

单位负责人：

制表人：

复核人：

# 北京华育助学基金会

## 2017 年度财务报表附注

(除特别说明, 以人民币元表述)

### 一、基本情况

北京华育助学基金会(以下简称:“本基金会”)是经北京市民政局批准,2005年10月31日成立的公募基金会,原始基金为人民币壹仟万元整,统一社会信用代码为531100007817020985,有效期为2016年12月6日至2021年12月6日,法定代表人为赵劲,住所为北京市海淀区西三环中路10号望海楼宾馆综合楼209-213室。

业务主管单位:北京市教育委员会。

业务范围:资金募集,资金管理与运作,资助贫困学生,开展公益职业培训及与教育相关的公益活动和交流活动。

截至2017年12月31日本基金会无分支、代表机构。

### 二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后,认为本基金会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况,本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

### 三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动成果和现金流量。

### 四、重要会计政策、会计估计的说明

#### 1、会计期间

本基金会以1月1日起至12月31日止为一个会计年度。

#### 2、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

#### 3、记账基础和计价原则

本基金会的会计核算以权责发生制为基础,资产以实际成本计量。

#### 4、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币收支业务,按业务发生当日(当月1日)的市场汇价折合为人民币记账,年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整,由此产生的汇兑损益,按用途及性质计入当期筹资费用或予以资本化。

#### 5、短期投资

短期投资指本基金会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年(含一年)的投资,包括股票投

资、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

## 6、应收款项

本基金会的应收款项包括：其他应收款。

(1) 坏账准备核算方法：直接转销法。

本基金会的坏账核算采用直接转销法，即：当应收款项实际发生坏账损失时，直接从应收账款中转销，计入当期管理费用。

(2) 坏账确认标准

① 债务人死亡或破产，以其遗产或破产财产清偿后，仍然不能收回的；

② 债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

## 7、存货

(1) 存货分类

本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售、捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

(2) 存货取得和发出的计价方法

本基金会取得存货按实际成本计价。存货在发出时，采用或者加权平均法，确定发出存货的实际成本。

(3) 存货的盘存制度

本基金会存货每年定期盘点一次。

(4) 存货跌价准备的确认原则：

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低的原则确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

## 8、长期投资

本基金会的长期投资包括：长期股权投资、长期债权投资等。

(1) 长期股权投资

长期股权投资在取得时，按实际成本作为初始投资成本。如果民间非营利组织对被投资单位无控制、无共同控制且重大影响，长期股权投资应当采用成本法进行核算；如果民间非营利组织对被投资单位具有控制、共同控制或重大影响，长期股权投资应当采用权益法进行核算。处置长期股权投资时，应当将实际取得价款与投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

(2) 长期债权投资

长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资应当按照票面价值与票面利率按期确认利息收入。长期债券投资的初始投资成本与债券面值之间的差额，在债券持续时间，按直线法于确认债



券利息收入时予以摊销。处置长期债权投资时，实际取得的价款与投资账面价值的差额，确认为当期投资损益。

### （3）长期投资减值准备

本基金会期末，对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

## 9、固定资产

### （1）固定资产确认标准

固定资产是指本基金会为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过 1 年，且单位价值较高的有形资产。

### （2）固定资产初始计量

固定资产按取得时的实际成本计价。

### （3）固定资产折旧

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下：

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率
办公家具	5 年	5%	19%
电子设备	5 年	5%	19%
运输设备	5 年	5%	19%

### （4）不计提折旧的资产

本基金会用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为文物文化资产核算，不计提折旧。

## 10、在建工程

在建工程应当按照所建造工程达到预定可使用状态前实际发生的全部必要支出确定其工程成本，并单独核算。

## 11、无形资产

无形资产按取得时的实际成本计价。本基金会无形资产为房屋使用权，根据相关协议摊销期限为 340 个月。

## 12、受托代理资产

受托代理资产是指本基金会接受委托，从事受托代理业务而收到的资产。

## 13、预计负债的确认原则

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本基金会将其确认为负债，以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量，并在资产负债表中单列项目予以反映：

- (1) 该义务是基金会承担的现时义务。
- (2) 该义务的履行很可能导致或服务潜力的资源流出。
- (3) 该义务的金额能够可靠地计量。

#### 14、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

#### 15、收入确认原则

收入是指本基金会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入按照其来源分为捐赠收入、提供服务收入、商品销售收入、政府补助收入、投资收益、其他收入。本基金会确认收入时，应区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

(1) 交换交易所形成的收入，包括商品销售收入、提供劳务收入、让渡资产使用权等收入。本基金会会对交换交易产生的收入按以下方法确认收入实现：

①销售商品：已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入本会；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

②提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度或完成的工作量确认收入。

③让渡资产使用权：与交易相关的经济利益能够流入本基金会；收入的金额能够可靠地计量。

(2) 非交换交易所形成的收入，包括捐赠收入和政府补助收入，对非交换交易形成的收入本基金会按以下方法确认：

①对于无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；

②对于附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；

③基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据实际需要偿还的金额确认一项负债和费用。

④接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值确认收入。捐赠方在捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，接受捐赠方不得向捐赠方开具公益性捐赠票据，不确认为捐赠收入。

⑤本基金会接受的劳务捐赠，不确认为收入。

#### 16、成本费用划分原则

本基金会的支出分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用。

(1) 业务活动成本核算本基金会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供服务所发生的费用。

(2) 管理费用核算本基金会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

(3) 筹资费用核算本基金会为筹集业务活动所需资金而发生的费用。

(4) 其他费用核算基金会发生的无法归属到业务活动成本、管理费用或筹资费用中的费用。

## 五、财务报表主要项目注释

### 1、货币资金

货币资金种类	币种	年初数	年末数
①现金	人民币	12,436.02	31,426.41
②银行存款	人民币	692,209.00	10,602,358.76
③其他货币资金	人民币		
合计		704,645.02	10,633,785.17

### 2、其他应收款

#### (1) 账龄分析

账龄	年初数	年末数
1年以内(含1年)	7,000,000.00	0.00
1-2年		
3年以上(含3年)		
合计	7,000,000.00	0.00

### 3、预付账款

账龄	年初数		年末数	
	金额	占总额比例(%)	金额	占总额比例(%)
1年以内(含1年)				
1-2年				
3年以上(含3年)	300,000.00	100.00	0.00	0.00
合计	300,000.00	100.00	0.00	0.00

### 4、存货

存货明细如下:

存货种类	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
库存商品	5,600.00	0.00	0.00	5,600.00
接受捐赠物资	140,410.90	0.00	140,410.90	0.00
合计	146,010.90	0.00	140,410.90	5,600.00

## 5、长期股权投资

被投资单位	初始投资额	年初账面余额	年末账面余额	所占比例
北京华育贝通科贸有限公司	300,000.00	300,000.00	0.00	0.00%
北京贝泉营销有限公司	1,500,000.00	1,500,000.00	0.00	0.00%
合计	1,800,000.00	1,800,000.00	0.00	0.00%

## 6、固定资产及累计折旧

### 6.1 固定资产类别

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
一、固定资产原价				
其中：电子设备	83,436.00	0.00	0.00	83,436.00
办公家具	14,934.00	0.00	0.00	14,934.00
运输设备	0.00	234,200.00	0.00	234,200.00
合计	98,370.00	234,200.00	0.00	332,570.00
二、累计折旧				
其中：电子设备	79,751.20	0.00	0.00	79,751.20
办公家具	13,850.03	0.00	0.00	13,850.03
运输设备	0.00	144,618.63	0.00	144,618.63
合计	93,601.23	144,618.63	0.00	238,219.86
三、固定资产账面净值				
其中：电子设备	3,684.80	0.00	0.00	3,684.80
办公家具	1,083.97	0.00	0.00	1,083.97
运输设备	0.00	234,200.00	144,618.63	89,581.37
合计	4,768.77	234,200.00	144,618.63	94,350.14

### 6.2 固定资产用途

用 途	年初数			年末数		
	原值	累计折旧	账面净值	原值	累计折旧	账面净值
自用	98,370.00	93,601.23	4,768.77	332,570.00	238,219.86	94,350.14
合计	98,370.00	93,601.23	4,768.77	332,570.00	238,219.86	94,350.14

## 7、无形资产

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
玉渊潭房屋使有权	1,240,587.58	0.00	70,590.60	1,169,996.98
合计	1,240,587.58	0.00	70,590.60	1,169,996.98

## 8、应付款项

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
应付帐款	0.00	42,500.00	0.00	42,500.00
其他应付款	12,663.96	190,315.49	190,632.53	12,346.92
合 计	12,663.96	232,815.49	190,632.53	54,846.92

### 8.1 应付账款

项 目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
兴化市远洋机械有限公司-设备款	0.00	21,000.00	0.00	21,000.00
中国青少年发展基金会-百年爱心慈善音乐会门票款	0.00	21,500.00	0.00	21,500.00
合 计	0.00	42,500.00	0.00	42,500.00

### 8.2 其他应付款

项 目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
员工-代扣代交社保款	12,663.96	190,315.49	190,632.53	12,346.92
合 计	12,663.96	190,315.49	190,632.53	12,346.92

## 9、应付工资

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
工资、奖金、津贴和补贴	17,140.00	238,301.26	236,179.19	19,262.07
合 计	17,140.00	238,301.26	236,179.19	19,262.07

## 10、净资产

### 10.1 净资产

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
非限定性净资产	6,743,542.49	1,169,837.92	4,868,729.88	3,044,650.53
限定性净资产	4,422,665.82	5,292,851.35	930,544.40	8,784,972.77
合 计	11,166,208.31	6,462,689.27	5,799,274.28	11,829,623.30

### 10.2 净资产变动原因分析

净资产增加 663,414.99 元，其中：当年收支结余 2,712,535.55 元，影响净资产增加 2,712,535.55 元；本年以前年度损益调整 2,049,120.56 元，影响净资产减少 2,049,120.56 元。

## 11、捐赠收入

### 11.1 捐赠收入列示

项 目	本年发生额	上年发生额
① 限定性捐赠收入	3,011,844.63	1,000,000.00

②非限定性捐赠收入	5,000.00	0.00
合 计	3,016,844.63	1,000,000.00

### 接受捐赠情况

单位：元

项 目	现金	非现金	合计
一、本年度捐赠收入	3,016,844.63		3,016,844.63
（一）来自境内的捐赠	3,016,844.63		3,016,844.63
其中：来自境内自然人的捐赠	16,844.63		16,844.63
来自境内法人或者其他组织的捐赠	3,000,000.00		3,000,000.00
（二）来自境外的捐赠			
其中：来自境外自然人的捐赠			
来自境外法人或者其他组织的捐赠			
二、接受非公益性捐赠情况 （对捐赠人构成利益回报条件的赠与或不符合公益性目的的赠与）			

### 11.2 接受其他基金会捐赠

无。

### 11.3 大额捐赠收入

2017年度北京华育助学基金会捐赠收入总额3,016,844.63元，其中占捐赠收入总额5%以上的大额捐赠收入列示如下：

捐赠人	本年捐赠额（人民币元）		用 途
	现金	非现金	
江西沃格光电股份有限公司	3,000,000.00		助学款
合 计	3,000,000.00		

### 12、投资收益

项 目	本年发生额	上年发生额
①短期投资收益	850,000.00	1,260,000.00
②银行理财收益	-	-
合 计	850,000.00	1,260,000.00

### 13、其他收入

项 目	本年发生额	上年发生额
利息收入	2,028.18	799.79
认证费	0.24	0.00
合 计	2,028.42	799.79

## 14、业务活动成本

### 12.1 业务活动成本列示

项 目	本年发生额	上年发生额
刘大明艺术教育专项基金	300,000.00	300,000.00
中农发爱心助学专项基金	123,380.00	
幸福人寿专项基金-百年职校	21,500.00	50,000.00
刘涌助学基金-山西静乐县助学项目	30,000.00	21,200.00
华育助学金-许丽曼	5,400.00	
王济生专项助学基金	20,000.00	
张蕾壹加壹助学专项基金		51,000.00
玉树藏族自治州三江源专项基金--- 三江源助学款		200,000.00
其他项目	518,375.71	660,182.08
合 计	1,018,655.71	1,282,382.08

### 12.2 重大公益项目收支表

项目名称	收入	支出						小计	总计
		直接用于受助人的款物（或捐赠其他基金会）	项目直接运行费用						
			立 项、 执 行、 监 督 和 评 估 费 用	人 员 报 酬	租 赁 房 屋、 购 买 和 维 护 固 定 资 产 费 用	宣 传 推 广 费 用	其 他 费 用		
刘大明艺术慈善专项基金——“春风送暖特殊群体专场系列慰问公益演出活动”慈善项目	300,000.00							300,000.00	
中农发爱心助学专项基金——烟台海洋技术学校项目	123,380.00							123,380.00	
华育幸福人寿专项基金——百年职校	21,500.00							21,500.00	
岑山书院刘涌奖助学金——静乐职业中学项目	30,000.00							30,000.00	

济生爱心奖助学金——宁阳四中项目		20,000.00						20,000.00
沃格正行慈善专项基金	3,000,000.00							
合计	3,000,000.00	474,880.00						474,880.00

### 12.3 重大公益项目大额支付对象

项 目	大额支付对象	支付金额	占年度公益支出	用 途
刘大明艺术慈善专项基金——“春风送暖特殊群体专场系列慰问公益演出活动”慈善项目	个人	300,000.00	29%	特殊群体专场系列慰问演出
中农发爱心助学专项基金——烟台海洋技术学校项目	个人	123,380.00	12%	实训教学设备
华育幸福人寿专项基金——百年职校	个人	21,500.00	2%	资助贫困学生
岑山书院刘涌奖助学金——静乐职业中学项目	个人	30,000.00	3%	资助贫困学生
合计		474,880.00	46%	

### 13、管理费用

项 目	本年发生额	上年发生额
①行政管理人员费用	86,701.10	76,060.93
②行政管理事务物品耗费和服务开支	44,305.98	64,004.76
③行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	6,674.71	
合计	137,681.79	140,065.69

## 六、工作人员工资福利

### 1、工作人员工资薪酬发放情况

项 目	本年数			上年数		
	管理费用	业务活动成本	合计	管理费用	业务活动成本	合计
①工资、奖金、津贴和补贴	70,400.00	167,901.24	238,301.24	82,585.40	11,940.00	94,525.40
②职工福利费						
工作人员工资福利小计	70,400.00	167,901.24	238,301.24	82,585.40	11,940.00	94,525.40
社会保险费	16,301.10	62,690.19	78,991.29	40,226.50	7,961.03	48,187.53
社会保险费小计	16,301.10	62,690.19	78,991.29	40,226.50	7,961.03	48,187.53
合计	86,701.10	230,591.43	317,292.53	122,811.90	19,901.03	142,712.93

### 2、理事会成员在基金会领取报酬的情况

序号	理事会成员姓名	工作单位	在基金会任职	年报酬额
----	---------	------	--------	------



1	赵劲	北京华育助学基金会	理事长	无
2	王祥	北京华育助学基金会	副理事长	无
3	熊涛	北京华育助学基金会	副理事长	47,760.00
4	徐鑫	北京华育助学基金会	秘书长	26,400.00
5	李伙	北京市朝阳区第十五干休所 退休	理事	无
6	林灿泉	福建智德律师事务所	理事	无
7	陆欣	西南财经大学出版社亨通堂总策划	理事	无
8	郑曦林	北京雍行律师事务所 管理合伙人	监事长	无
9	崔建国	解放军第 45 医院	监事	无
10	樊淼	北京瑞驰律师事务所，管理合伙人	监事	无
		合 计		74,160.00

## 七、资产提供者设置了时间限制或用途限制的资产情况的说明

项 目	来 源	年初数	本年增加	本年减少	年末数	限定条件
刘大明艺术教育慈善基金	捐赠	2,400,000.00	0.00	510,000.00	1,890,000.00	时间/用途限定
王济生专项基金	捐赠	200,000.00	11,844.63	0.00	211,844.63	用途限定
幸福人寿专项基金	捐赠	1,216,581.46	0.00	60,309.50	1,156,271.96	用途限定
中农发专项基金	捐赠	296,898.00	0.00	123,380.00	173,518.00	用途限定
阿拉善专项基金	捐赠	248,044.70	0.00	0.00	248,044.70	用途限定
刘涌专项基金	捐赠	107,363.00	224,081.00	31,444.00	300,000.00	用途限定
越野E族专项基金	捐赠	110,478.65	0.00	0.00	110,478.65	用途限定
西部雏鹰专项基金	捐赠	1,000.00	0.00	1,000.00	0.00	用途限定
法制进行时专项基金	捐赠	151,072.53	0.00	0.00	151,072.53	用途限定
张蕾专项基金	捐赠	7,742.30	0.00	0.00	7,742.30	用途限定
三江源公益慈善专项基金	捐赠	1,600,000.00	0.00	4,000.00	1,596,000.00	时间/用途限定
沃格正行专项基金	捐赠	0.00	3,000,000.00	60,000.00	2,940,000.00	时间/用途限定
合 计		6,339,180.64	3,235,925.63	790,133.5	8,784,972.77	

## 八、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

## 九、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

## 十、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

### 十一、对外承诺和或有事项情况的说明

截止 2017 年 12 月 31 日，本基金会无对外承诺和或有事项。

### 十二、资产负债表日后非调整事项的说明

截止 2017 年 12 月 31 日，本基金会无资产负债表日后非调整事项。

### 十三、需要说明的其他事项

本基金会无需要说明的其他事项。

上述 2017 年度财务报表和财务报表附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。已经理事会批准。

基金会名称：北京华育助学基金会（盖章）

基金会法人：赵劲

财务负责人：徐鑫

日期：2018 年 3 月 6 日

日期：2018 年 3 月 6 日

## 北京华育助学基金会 专项信息审核报告

北京华育助学基金会：

我们接受委托，在审计了北京华育助学基金会（以下简称：“贵基金会”）的 2017 年度财务报表（包括 2017 年 12 月 31 日资产负债表，2017 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注）的基础上，审核了贵基金会编制的《2017 年度工作报告》中涉及的财务专项信息。并于 2018 年 3 月 6 日出具了无保留意见的审计报告，报告文号为和兴审字[2018]016 号。

## 一、管理层的责任

按照《基金会管理条例》（国务院令 第 400 号）等有关文件的规定，北京华育助学基金会应向登记管理机关报送年度工作报告，年度工作报告应当包括：财务会计报告、注册会计师审计报告，开展募捐、接受捐赠、提供资助等活动的情况以及人员和机构的变动情况等。编制年度工作报告是北京华育助学基金会管理层的责任，这种责任包括设计、执行和维护与编制和列报与年度工作报告有关的内部控制、采用适当的编制基础并使其公允反映。

## 二、注册会计师的责任

我们的责任是在对贵基金会年度财务报表实施审计的基础上，对贵基金会编制的《2017 年度工作报告》中涉及的财务专项信息进行审核，对其是否遵循了《基金会管理条例》的规定发表审核意见。我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号——历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了审核工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审核工作以对贵基金会是否按照相关规定编制《2017 年度工作报告》中涉及的财务专项信息，以及所载财务专项信息与经审计的年度财务报表中所披露的相关内容在重大方面存在不一致的情况获取合理保证。审核工作涉及实施审核程序，以获取相关的审核证据。

我们相信，我们获取的审核证据是充分、适当的，为发表审核意见提供了基础。

## 三、《2017 年度工作报告》中涉及的财务专项信息

### 1、慈善活动支出和管理费用情况

项 目	数 额
上年度实际收入合计	2,260,799.79
调整后的上年度总收入	1,760,799.79
本年度总支出	1,156,337.50
本年度用于慈善活动的支出	1,018,655.71

管理费用	137,681.79
其他支出	0.00
本年度慈善活动支出占上年度总收入的比例（占前三年收入平均数额的比例）	57.85%（79.95%）
本年度管理费用占总支出的比例	11.91%

注：财政部、国家税务总局、民政部《关于慈善组织开展慈善活动年度支出和管理费用的规定》（民发[2016]189号），慈善组织的年度管理费用低于20万元人民币的，不受本规定第七条、第八条、第九条规定的年度管理费用比例的限制。（第七条 慈善组织中具有公开募捐资格的基金会年度慈善活动支出不得低于上年总收入的百分之七十；年度管理费用不得高于当年总支出的百分之十。）

## 2、大额捐赠收入情况

2017年度北京华育助学基金会捐赠收入总额3,016,844.63元，其中占捐赠收入总额5%以上的捐赠单位或个人列示如下：

捐赠人	本年捐赠额（人民币元）		用途
	现金	非现金	
江西沃格光电股份有限公司	3,000,000.00		助学款
合计			

## 3、重大公益项目收支明细表

项目名称	收入	支出							总计
		直接用于受助人的款物（或捐赠其他基金会）	项目直接运行费用						
			立项、执行、监督和评估费用	人员报酬	租赁房屋、购买和维护固定资产费用	宣传推广费用	其他费用	小计	
刘大明艺术慈善专项基金——“春风送暖特殊群体专场系列慰问公益演出活动”慈善项目	300,000.00							300,000.00	
中农发爱心助学专项基金——烟台海洋技术学校项目	123,380.00							123,380.00	

华育幸福人寿专项基金——百年职校		21,500.00						21,500.00
岑山书院刘涌奖助学金——静乐职业中学项目		30,000.00						30,000.00
济生爱心奖助学金——宁阳四中项目		20,000.00						20,000.00
沃格正行慈善专项基金	3,000,000.00							
合计	3,000,000.00	494,880.00						494,880.00

#### 4、重大公益项目大额支付对象

项 目	大额支付对象	支付金额	占年度公益支出	用 途
刘大明艺术慈善专项基金——“春风送暖特殊群体专场系列慰问公益演出活动”慈善项目	个人	300,000.00	29%	特殊群体专场系列慰问演出
中农发爱心助学专项基金——烟台海洋技术学校项目	个人	123,380.00	12%	实训教学设备
华育幸福人寿专项基金——百年职校	个人	21,500.00	2%	资助贫困学生
岑山书院刘涌奖助学金——静乐职业中学项目	个人	30,000.00	3%	资助贫困学生
合 计		474,880.00	46%	

#### 5、短期投资

北京华育助学基金会 2017 年度短期投资详细情况列示如下：

受托人	法定代表人	委托金额 (元)	委托期限	报酬确定方式	实际收益	实际收回金额
北京德丰维鹰投资有限公司	薛淼	7,000,000.00	1 年	投资收益	840,000.00	7,000,000.00
北京德丰维鹰投资有限公司	薛淼	1,000,000.00	1 个月	投资收益	10,000.00	1,000,000.00
合 计		8,000,000.00			850,000.00	8,000,000.00

#### 6、投资收益

北京华育助学基金会 2017 年度投资收益总额为 850,000.00 元，投资收益详细情况列示如下：

项 目	本年发生额	上年发生额
① 短期投资收益	850,000.00	1,260,000.00
② 银行理财收益	-	-
合 计	850,000.00	1,260,000.00

## 7、关联方关系及关联方交易

### (1) 关联方关系

关联方	关联关系
招商集团有限公司	发起人
香港中旅（集团）有限公司	发起人
江西省人民政府	发起人
张家港市人民政府	发起人
黑龙江省财政厅	发起人
辽宁省教育厅	发起人
中共中央宣传部办公厅	发起人
中远慈善基金会	发起人

### (2) 关联方交易

关联方	与基金会 关系	向关联方资助产品和提供劳务		向关联方采购产品和购买服务	
		本年发生额	余额	本年发生额	余额
无		—	—	—	—

## 四、审核意见

我们认为，北京华育助学基金会《2017 年度工作报告》中涉及的上述财务专项信息，在所有重大方面遵循了《基金会管理条例》的规定，未发现与经我们审计的年度财务报表中所披露的相关内容在重大方面存在不一致的情况。

## 五、报告使用范围说明

为了更好地理解相关信息，上述《2017 年度工作报告》中涉及的财务专项信息应当与已审计财务报表及其审计报告一并阅读。

本报告仅供北京华育助学基金会向登记管理机关报送《2017 年度工作报告》时使用，不得用作任何其他目的。

北京和兴会计师事务所有限责任公司

中国注册会计师：

中国·北京

二〇一八年三月六日

中国注册会计师：



中国注册会计师  
刘建英  
510100240443

中国注册会计师  
沈小霞  
110004410004

编号:No.1 01670391



# 营业执照

(副本) (2-1)

统一社会信用代码 911101087877553933

名称 北京和兴会计师事务所有限责任公司  
 类型 有限责任公司(自然人投资或控股)  
 住所 北京市海淀区紫竹院路116号嘉豪国际中心C座805室  
 法定代表人 刘建英  
 注册资本 200万元  
 成立日期 2006年04月25日  
 营业期限 2006年04月25日至 2026年04月24日  
 经营范围 审计企业会计报表, 出具审计报告; 验证企业资本, 出具验资报告; 办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务, 出具有关的报告; 基本建设年度财务决算审计; 代理记账; 会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训; 法律、法规规定的其它业务。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。)



在线扫码获取详细信息

登记机关



2015年 11月 12日

提示: 每年1月1日至6月30日通过企业信用信息公示系统报送上一年度年度报告并公示。

企业信用信息公示系统网址: [qyxy.baic.gov.cn](http://qyxy.baic.gov.cn)

中华人民共和国国家工商行政管理总局监制